鴨川市教育委員会３月定例会議事録

１ 日 時 平成３０年３月２６日（月） 開会 午後２時００分

閉会 午後３時３５分

２ 場 所 天津小湊支所２階 会議室

３ 出席委員 （１）月岡正美 （２）根本新太郎 （３）石井千枝

（４）吉原里夏 （５）永島康弘

４ 出席職員 （１）瀧口正勝 （２）長谷川幹男 （３）黒野雅典

（４）羽田幸弘 （５）鈴木克己 （６）関口和則

５ 教育委員会２月定例会議事録の承認

・月岡教育長から、２月定例会議事録について、訂正等の確認がなされ、質疑な

く、全員の了承が得られた。

６ 教育長・委員報告

・石井委員から、長狭街道駅伝大会、長狭学園卒業式、田原幼小卒園・卒業式の

参加報告がなされた。長狭学園卒業式では、子ども達の感動する様子が伝わっ

てきた。全体で約２時間の式典時間で、小学生にとっては少し長いと感じたが

よく頑張っていた。田原小卒業式では、落ち着いた雰囲気で凛々しい印象を受

けた、との報告がなされた。

・永島委員から、鴨川中学校卒業式、天津幼小卒園・卒業式の参加報告がなされ

た。幼稚園、小学校、中学校とそれぞれ子ども達が健やかにまっすぐ成長して

いる姿に感動した、との報告がなされた。

・根本委員から、校長式辞と教育委員会告示、来賓祝辞で内容が少しかぶる箇所

について、工夫を考えてもらえると有り難い、との意見がなされた。

・月岡教育長から、鴨川中学校卒業式、鴨川幼小卒園・卒業式の参加報告がなさ

れた。鴨川中学校卒業式では、３年生女子で泣く姿が見られたが、中学生らし

く厳粛な中での卒業式であった。鴨川幼稚園卒園式では、緊張する中、とても

しっかりとした態度で子どもらしさを感じる卒園式であった、との報告がなさ

れた。

７ 報告事項

（１）鴨川市教育委員会委員の再任について

（２）鴨川市教育委員会教育長職務代理者の指名について

（３）平成29年度末管理職等人事異動に関する県教育委員会への内申について

・月岡教育長から、報告事項（１）～（３）まで一括で報告がなされ、瀧口学校

教育課長から、（３）平成29年度末管理職等人事異動に関して補足説明がなされ

た。

８ 議 事

（１）天津小湊地区の統合小学校の校名候補について

・瀧口学校教育課長から、「天津小湊地区の統合小学校の校名候補について」資料

をもとに説明がなされ、「天津小湊小学校」と「安房東小学校」の２点が候補で

あり、小中学生と一般の投票結果は、ともに「天津小湊小学校」が若干上回る

結果であった、との説明がなされた。

・月岡教育長から、統合準備委員会ではどのような意見があったのか、との質問

がなされ、瀧口学校教育課長から、特別な意見もなく、投票結果の優先順位で

承認された、との説明がなされた。

・根本委員から、年齢層の内訳はどうなっているのか、との質問がなされ、瀧口

学校教育課長から、小中学生は資料で把握できるが、一般者の年齢構成までは

棲み分けをしていないので不明である、との回答がなされた。

・他に質疑なく、１位「天津小湊小学校」、２位「安房東小学校」の優先順位で承

認された。

関連議事となることから、

（２）鴨川市社会教育指導員の委嘱について

（３）鴨川市家庭教育指導員の委嘱について

（４）鴨川市図書館長の委嘱について

（５）鴨川市公民館長の委嘱について

黒野生涯学習課長より、一括で資料をもとに説明がなされた。

・特に質疑なく、議事（２）～（５）について、承認された。

関連議事となることから、

（６）鴨川市立幼稚園長の委嘱について

（７）鴨川市立幼稚園副園長の委嘱について

瀧口学校教育課長より、一括で資料をもとに説明がなされた。

・特に質疑なく、議事（６）、（７）について、承認された。

（８）鴨川市青少年海外派遣事業実施規則の一部を改正する規則の制定について

・黒野生涯学習課長から、「鴨川市青少年海外派遣事業実施規則の一部を改正する

規則の制定について」資料をもとに説明がなされた。

・特に質疑なく、承認された。

（９）鴨川市移動教室バス管理規則の一部を改正する規則の制定について

・黒野生涯学習課長から、「鴨川市移動教室バス管理規則の一部を改正する規則の

制定について」資料をもとに説明がなされた。

・特に質疑なく、承認された。

（10）鴨川市預かり保育実施要綱の一部を改正する告示について

・羽田子ども支援課長から、「鴨川市預かり保育実施要綱の一部を改正する告示に

ついて」資料をもとに説明がなされた。

・石井委員から、給食費が値上がりした分の保護者の負担はどうなっているのか、

との質問がなされ、羽田子ども支援課長から、値上がりした分を預かり保育料か

ら差し引き、保護者の負担は変わらないよう調整している、との説明がなされた。

・他に質疑なく、承認された。

関連議事となることから、

（11）鴨川市教育委員会公印規程の一部を改正する訓令について

（12）鴨川市立幼稚園管理規則の一部を改正する規則について

（13）鴨川市立幼稚園文書管理要綱の一部を改正する訓令について

羽田子ども支援課長より、一括で資料をもとに説明がなされた。

・特に質疑なく、議事（11）～（13）について、承認された。

（14）鴨川市立小学校及び中学校管理規則の一部を改正する規則について

・瀧口学校教育課長から、「鴨川市立小学校及び中学校管理規則の一部を改正する

規則について」資料をもとに説明がなされた。

・特に質疑なく、承認された。

（15）鴨川市立学校用自動車取扱要綱の一部を改正する訓令について

・瀧口学校教育課長から、「鴨川市立学校用自動車取扱要綱の一部を改正する訓令

について」資料をもとに説明がなされた。

・特に質疑なく、承認された。

（16）市長と教育委員会との地方自治法第180条の２及び第180条の７の規程に基づ

く協議についての一部を改正する協議について

・瀧口学校教育課長から、「市長と教育委員会との地方自治法第180条の２及び第

180条の７の規程に基づく協議についての一部を改正する協議について」資料を

もとに説明がなされた。

・特に質疑なく、承認された。

関連議事となることから、

（17）鴨川市学校事務共同実施要綱の一部改正について

（18）鴨川市学校事務共同実施運営協議会設置要綱の一部改正について

関口主任管理主事より、一括で資料をもとに説明がなされた。

・特に質疑なく、議事（17）～（18）について、承認された。

９ その他

（１）平成２９年度学校教育課成果と課題について

（２）平成３０年度学校教育課重点施策について

瀧口学校教育課長から、資料をもとに説明がなされた。

10 閉 会

閉会後、４月の教育委員会行事予定、平成３０年度入学式告示者等について、

事務局より説明がなされた。

月岡教育長は、一切の終了を告げ、閉会を宣言した。

以上、会議の顛末を記載し、相違ないことを証するため署名する。

平成３０年４月１９日

鴨川市教育委員会 教育長

教育長職務代理者

議事録作成者 瀧口 正勝